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	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	404062, Волгоградская область, р.п. Быково, ул. Советская, 65 тел.-факс. 8(84495) 3-14-61

ИНН 3402011135,   КПП 340201001,   ОГРН 1063454046215


	


                                                            ОТЧЕТ

          о работе контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района

                                                             за 2012 год.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии  с требованиями статьи 19 пункта 2 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 20 пункта 2  Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы № 34/351 от 22.12.2011года, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной палаты в прошедшем году. 
В 2012 году палата осуществляла контрольную, экспертную и другие виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения районного бюджета в соответствии с планом работы. 
В целях обеспечения предварительного, оперативного и последующего контроля формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов сельских поселений, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района в 2012 году палатой было проведено 38 контрольных мероприятий, в том числе по инициативе палаты 32, по инициативе правоохранительных органов  5, совместно с прокуратурой района 1.

Подготовлено 95 экспертных заключений, в том числе по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам бюджета 69, количество предложений, внесенных экспертными заключениями в 2012 году 83, при принятии нормативных правовых актов учтено 83 предложения. 

Проверками охвачены 22 объекта, включая 13 администраций сельских поселений, 1 Быковское городское поселение.
По результатам проверок было установлено 151 нарушение, на общую сумму 1498,0 тыс. руб. В основном это нарушения законодательства РФ,  Волгоградской области и районных нормативных актов, в том числе неэффективное использование бюджетных средств в 3 случаях на общую сумму 1498,0 тыс. руб. 
Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям проверенных организаций палатой было направлено 49 представлений,  которыми внесено 100 предложений и 7 предписаний, которыми внесено 27 предложений, 18 материалов проверок направлено в правоохранительные органы.

В 2012 году заключено 14 соглашений с городским и сельскими поселениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

           Контрольно-счетная палата Быковского муниципального района, являясь членом Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области в 2012 году приняла участие в двух семинарах, проведенных  по инициативе Ассоциации, согласно плана ее работы. 
         В 2012 году были проведены проверки:

Финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Виктория» за 2011год.

Проведенной проверкой установлено:

1. Деятельность МУП «Виктория», в целом, отвечает цели его создания, которая заключается в решении социальных задач, удовлетворении общественных потребностей. 

         2. В пункте 4.15. Устава «Предприятия» указано, что «Предприятие» обязано перечислять в районный бюджет 30% прибыли, оставшейся после уплаты налогов и других обязательных платежей.

        Однако, решением Быковской районной Думы от 20.12.2007года «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2008год и на период 2010года» установлено, что в районный бюджет подлежит перечислению часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей  в размере 10%.  

        Данное замечание высказывалось контрольно-счетной палатой в акте проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Виктория» за 2010 год № 01-14/1 от 14.02.2011года.  Изменения в Устав МУП «Виктория» на данный момент не внесены.

        3. Нарушается п.3 статьи 21 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" «Руководитель унитарного предприятия отчитывается о деятельности предприятия в порядке и в сроки, которые определяются собственником имущества унитарного предприятия» порядок и сроки для МУП «Виктория» собственником имущества  не установлены.
        4.  Нарушен пункт 11 Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе (утв. постановлением Правительства РФ от 12 августа 2002г. N585)  отсутствует протокол о признании претендентов участниками  аукциона. «11. Решения продавца о признании претендентов участниками аукциона оформляется протоколом.
В протоколе о признании претендентов участниками аукциона приводится перечень принятых заявок с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанных участниками аукциона, а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с указанием оснований отказа.

При наличии оснований для признания аукциона несостоявшимся продавец принимает соответствующее решение, которое оформляется протоколом».

Нарушен пункт 13 не направлялись уведомления претендентам «Претенденты, признанные участниками аукциона, и претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного решения протоколом, путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте заказным письмом».

Нарушен пункт 14 «Претендент приобретает статус участника аукциона с момента оформления продавцом протокола о признании претендентов участниками аукциона».

Нарушен пункт 15 Положения, не соблюден порядок проведения  аукциона в открытой форме.

Нарушен пункт 18 Положения «Информационное сообщение об итогах аукциона публикуется в официальном печатном издании и размещается на официальном сайте в  сети Интернет в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", а также не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов аукциона, размещается на сайте продавца в сети Интернет», информация об итогах торгов  не публиковалась и не размещалась в сети Интернет.

  5. МУП «Виктория»  для завершения расчетов по реализации энергетического комплекса необходимо перечислить в бюджет Быковского муниципального района, на счет Администрации Быковского муниципального района   113577,26руб. (сто тринадцать тысяч пятьсот семьдесят семь рублей 26 копеек). 
              6.  Финансовый результат МУП «Виктория» за 2011год 226,0 тыс. руб. убытков. что на 190,0тыс.руб  больше, чем в 2010году, когда убыток составлял 36,0 тыс.руб.  

           7. В ходе проверки установлено, что   на «Предприятии» только тарифы на оказание ритуальных услуг  установлены в соответствии с «Порядком принятия  решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и  учреждений», утвержденным решением Быковской районной Думы от 29.01.2009г. № 53/334. Тарифы на оказание других услуг утверждены директором «Предприятия», что является нарушением действующих нормативно-правовых актов.  

            8. Постановлением и.о. Главы Быковского муниципального района № 691 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Главы Быковского муниципального района Волгоградской области отраслевым органом по отношению к муниципальному унитарному предприятию «Виктория»  определен «Отдел по торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию и защите прав потребителей», который осуществляет ряд полномочий в том числе:

                утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты муниципального унитарного предприятия;

определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия; 

утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует  их выполнение.

В нарушение ст.20  Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" данные полномочия отделом в 2011 году не осуществлялись.

В 2011году на предприятии не проводилась аудиторская проверка, что является нарушением ст.20 п.16  Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", глава района в соответствии с Положением  «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района» ст.53, принимает решения о проведении аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг».

           9. Нарушается статья 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" 

« Контроль за деятельностью унитарного предприятия»

1. Бухгалтерская отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.»

Однако, в нарушение данной статьи собственником имущества предприятия не определены случаи, для обязательной ежегодной  аудиторской проверки бухгалтерской отчетности.      

  10.  При проверке кассовых документов установлено, что при оформлении как первичных документов, так и приходных, расходных кассовых ордеров допускаются исправления, что является нарушением статьи 9 пункт 5 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете".  
    11.  В 2011 году расчет заработной платы в период с 01.01.2011года по 30.06.2011года производился в соответствии с Положением об оплате труда работников МУП «Виктория» на 2010год, согласованном с отделом по экономике и налогам Администрации Быковского муниципального района. Однако, в соответствии с замечаниями , высказанными контрольно-счетной палатой в акте проверки № 01-14/1 от 14.02.2011года в данное положение необходимо было внести изменения, в связи с тем , что положение разработано с ссылкой на нормативные акты, которые утратили силу.

 Проверка эффективности расходования средств  в   2011 году в рамках районной целевой программы «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности на 2011-2013годы».

 Проведенной проверкой установлено:

1.  Данная программа подготовлена в целях оздоровления окружающей среды  и обеспечения экологической безопасности, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в соответствии с Постановлением Главы Быковского муниципального района № 835 от 08 мая 2009 года «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ».

2. Выполненные работы по лесоразведению и лесовосстановлению  на ООПТ требованиям Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006г. N 200-ФЗ не соответствуют, следовательно оплата работ по пересадке деревьев в сумме 20,0 тыс. рублей является неэффективным расходованием бюджетных средств.

3. Оплата  проектно-сметной   документации на выполнение работ, подготовленная в соответствии с договорами с Муниципальным учреждением «Отдел капитального строительства»,  в сумме  1424,27 рублей за счет средств, выделенных на природоохранные мероприятия является неэффективным использованием бюджетных средств. Выполнение данных работ, предусмотрено уставной деятельностью Муниципального учреждения «Отдел капитального строительства», следовательно плата взималась необоснованно (тарифы на оказание услуг в учреждении не установлены, Положение о приносящей доход деятельности не утверждено). 

Таким образом, нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ  «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств» согласно которой, «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».

Внешняя проверка исполнения районного бюджета Быковского муниципального района за 2011 год. 

Проведенной проверкой установлено:
1. Собственные доходы бюджета Быковского муниципального района  выполнены в сумме 41034,80 тыс. рублей, при плане 40275,00 тыс. рублей или на 101,9%. 

2.   Районный бюджет Быковского муниципального района по расходам исполнен в сумме 430409,40 тыс. рублей при плане 470411,0 тыс. рублей, что составило 91,5%. На неполное исполнение по расходам в значительной мере повлияло поступление средств из областного бюджета в последние дни  2011 года, а также неполное поступление дотации - 4703,90 тыс. рублей, субсидий 19323,60 тыс. рублей. Недофинансированы субвенции в связи с тем, что выплаты по ним носят заявочный характер.

3. По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили 2632,60 тыс.рублей или 83,7% при плане 3144,00 тыс.рублей, по данному подразделу также отражены расходы по текущему ремонту здания сельхозхимии в р.п.Быково Быковского муниципального района Волгоградской области в соответствии   с муниципальным контрактом № 0129300050711000009-0278589-101 от 09 сентября 2011года, заключенному с ООО «Водстрой» по результатам  проведения открытого аукциона в электронной форме в сумме 758441,35 (семьсот пятьдесят восемь тысяч четыреста сорок один рубль 35 копеек), установку железных ворот по договору с ИП Краснов – 43,00 тыс.рублей, платежи Облтехнадзору – 14,10тыс.рублей, всего 873,20 тыс.рублей за счет средств, выделенных на «ДРЦП «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010-2012гг».

	Данная Программа утверждена Постановлением Главы Быковского муниципального района от 24.07.2009 г. № 882 «Об утверждении районной целевой Программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010 – 2012 годы» (с последующими изменениями), основными целями и задачами являются: обеспечение благоприятных условий для развития малого предпринимательства в Быковском муниципальном районе, создание благоприятных правовых условий для развития малого предпринимательства Быковского муниципального района, повышение качества инфраструктурного обеспечения поддержки малого предпринимательства Быковского муниципального района, оказание информационно-методических услуг, повышение квалификации предпринимателей Быковского муниципального района, формирование сознания социальной ответственности предпринимателей Быковского муниципального района, формирование положительного имиджа предпринимателей Быковского муниципального района.

	Палатой проведен осмотр выполненных ООО «Водстрой» работ в соответствии   с муниципальным контрактом № 0129300050711000009-0278589-101 от 09 сентября 2011года «По текущему ремонту здания сельхозхимии в р.п.Быково Быковского района Волгоградской области», по результатам которого составлен акт № 1 от 16 апреля 2012года о выявленных недоработках:

1. Котел отопления был установлен в помещении приемной, при замыкании проводки сгорел, что повлекло за собой размораживание батарей в помещениях бухгалтерии, кабинете директора и в приемной. МБУ «Быковский технологический центр КПАК» самостоятельно провели работы по замене отопительной системы  и  электропроводки  в помещениях. После замены батарей требуется побелка стен, так как после проведенных работ остались следы ржавчины.

2. Из-за снижения температуры в помещении бухгалтерии обвалилась внутренняя отделка потолка над окном.

3. В кабинете директора по правой стороне в углу проходит трещина от потолка до пола. С левой стороны под подоконником остались следы от воды. Осмотр проводился в присутствии директора и главного бухгалтера. 

Следует отметить, что акт о приемке в эксплуатацию объекта «Текущий ремонт здания сельхозхимии в р.п.Быково Быковского муниципального района» подписан директором МУ «Отдел капитального строительства» и генеральным директором ООО «Водстрой». 

Основным разработчиком Программы является: отдел по торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию и защите прав потребителей. На основании изложенного палата делает вывод об отсутствии контроля со стороны разработчика Программы за расходованием бюджетных средств в свете выполнения «ДРЦП «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010-2012гг».

Таким образом, палата делает вывод о неэффективном расходовании бюджетных средств в сумме 873,20 тыс.рублей, нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ  «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств» согласно которой, «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».


4.  По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы за 2011год исполнены Администрацией Быковского муниципального района в лице отдела «Архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства». В ходе проверки установлено: на основании договора № 024/3 от 24 июня 2011 года с Государственным унитарным предприятием «Волгоградское областное архитектурно-планировочное бюро» изготовлена проектно-сметная документация  «На установку теплоагрегатов на газовом топливе для автономного отопления квартир жилого дома, расположенного по ул.Ленина № 88 в с.п.В-Балыклей Быковского района Волгоградской области». Стоимость работ по настоящему договору составляет 61002,11рублей(шестьдесят одна тысяча два рубля 11 копеек). В соответствии с муниципальным контрактом № 0329300214711000007-0304929-01 от 19 сентября 2011года на поставку товаров для муниципальных нужд «Приобретение настенных котлов для перевода многоквартирного жилого дома по ул.Ленина 68 на индивидуальное поквартирное отопление в с.Верхний Балыклей Быковского муниципального района Волгоградской области», приобретены котлы  ARDERIA в количестве 18 штук на сумму 308664( триста восемь тысяч шестьсот шестьдесят четыре) рубля 67 копеек, счет-фактура  № 1690 от 26 сентября 2011года. 

Данные котлы, приобретенные для установки  индивидуального отопления в квартирах жилого дома по ул. Ленина 68 в с.Верхний Балыклей Быковского района не установлены по состоянию на 01.01.2012 года, находятся на складе отдела «Архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства» , следовательно, оплата работ по подготовке проектно-сметной  документации  на установку теплоагрегатов на газовом топливе для автономного отопления квартир жилого дома, расположенного по ул.Ленина № 88 в с.п.В-Балыклей Быковского района Волгоградской области в сумме 61002,11рублей и приобретение настенных котлов для перевода многоквартирного жилого дома по ул.Ленина 68 на индивидуальное поквартирное отопление в с.Верхний Балыклей Быковского муниципального района Волгоградской области на сумму 308664,67рублей, итого 369666,78рублей является неэффективным расходованием бюджетных средств.

Таким образом, нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ.

 19 сентября 2011 года по итогам открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по реконструкции системы питьевого водоснабжения населения с. Александровка Быковского муниципального района Волгоградской области Муниципальное учреждение «Отдел капитального строительства» в лице директора Толочек А.Н. с Обществом ограниченной ответственности «УниверсалПромСтрой Лимитед»  заключен муниципальный контракт № 26907 от 19 сентября 2011г. на сумму 7367230,74 (Семь миллионов триста шестьдесят семь тысяч двести тридцать рублей 74 копейки).

Решением № 24/55 от 18.11.2011года Александровская сельская Дума, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения,  решила ходатайствовать в Администрацию Быковского муниципального района о заключении соглашения « о передаче части полномочий местного значения Александровского сельского поселения администрации Быковского муниципального района», с целью передачи администрации района следующих вопросов местного значения: реконструкция системы питьевого водоснабжения  населения с.Александровка Быковского района в рамках долгосрочной областной целевой программы «Чистая вода» в 2011году. Соглашение подписано 18 ноября 2011года. 

В соответствии с решением Быковской районной Думы от 06.12.2011г. № 33/342 «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 23.12.2010г. № 20/184 «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» в приложение № 15 «Перечень строек и объектов к бюджету Быковского муниципального района на 2011 год» внесены изменения и увеличена сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  на 736,80 тыс.рублей. В соответствии  со справками о стоимости выполненных работ № 1 от 20.10.2011г. на сумму 617482,59рублей; № 2 от 30.11.2011г. на сумму 4139579,03 рублей ; № 3 от 15.12.2011г на сумму 2610169,12 рублей работы по реконструкции системы питьевого водоснабжения населения с.Александровка Быковского муниципального района Волгоградской области выполнены, средства бюджета Быковского муниципального района в размере 10% общей стоимости контракта № 26907 от 19 сентября 2011года перечислены полностью в пределах выделенных лимитов в сумме 736723,07рубля (семьсот тридцать шесть тысяч семьсот двадцать три рубля 07 копеек), средства областного бюджета в 2011году не поступили, что повлекло за собой образование кредиторской задолженности в сумме 6630507,67рублей (шесть миллионов шестьсот тридцать тысяч пятьсот семь рублей 67 копеек).

Нарушены требования Концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013года (одобренной распоряжением Правительства РФ от 8 августа 2009года №1123-р), с целью исполнения Бюджета, органам власти необходимо принимать меры, направленные на развитие доходного потенциала на территории района, также следует обеспечивать адекватную экономической ситуации корректировку расходов, предполагающую осуществление  ряда мер в том числе: недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам.

При наличии соответствующей лицензии Муниципальным учреждением «Отдел капитального строительства» заключены контракты на исполнение функций заказчика-застройщика с ООО «Бизнес-Контакт» стоимостью 233,7 тыс.рублей, аналогичные  замечания также высказывались в акте внешней проверки отчета об исполнении бюджета Быковского муниципального района Волгоградской области за 2009 год от 01 октября 2010года, проведенной Контрольно-счетной палатой Волгоградской области, что является неэффективным расходованием бюджетных средств. 

  Нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ.  

 5. По подразделу 0603 в ходе проверки эффективности расходования средств  в 2011 году в рамках районной целевой программы «Охрана природы и экологической безопасности на 2011-2013годы» проект лесовосстановления и проект лесоразведения не представлены. 

Выполненные работы требованиям Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006г. N 200-ФЗ не соответствуют, следовательно оплата работ по пересадке деревьев в сумме 20,0 тыс.рублей является неэффективным расходованием бюджетных средств.

Оплата  проектно-сметной   документации на выполнение работ, подготовленная в соответствии с договорами с Муниципальным учреждением «Отдел капитального строительства»,  в сумме  1424,27 рублей за счет средств, выделенных на природоохранные мероприятия, является неэффективным использованием бюджетных средств. Выполнение данных работ, предусмотрено уставной деятельностью Муниципального учреждения «Отдел капитального строительства», следовательно, плата взималась необоснованно (тарифы на оказание услуг в учреждении не установлены, Положение о приносящей доход деятельности не утверждено). 

Таким образом, нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ.  

6. В ходе проверки исполнения бюджета Быковского муниципального района установлено нарушение статьи 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

Главным распорядителем бюджетных средств  отделом социальной сферы не представлены  акты проверок расходования бюджетных средств, в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования.

Нарушена статья  281.  Бюджетного  кодекса  Российской   Федерации от 31 июля 1998 г.  N 145-ФЗ

 « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации.»

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения.»

	7. Администрацией Быковского муниципального района в 2011году уплачено административных штрафов 60000,00рублей, виновные лица к возмещению административных штрафов в соответствии со статьями 241, 247, 248 Трудового кодекса Российской Федерации не привлекались.


8. При проведении анализа исполнения бюджета за 2011год следует отметить, что бюджет района носит ярко выраженную социальную направленность. Приоритетными направлениями бюджетных расходов оставались  здравоохранение, образование, социальная политика, культура, спорт.

Проверка реализации долгосрочной районной целевой программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском  муниципальном  районе на 2010-2012гг.». 

Проведенной проверкой установлено:
1.  Данная программа подготовлена в целях оказания содействия развитию малого предпринимательства на территории Быковского муниципального района, в соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", с п. 2 ст. 5 Закона Волгоградской области от 4 июля 2008 г. N 1720-ОД "О развитии малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области", на основании п. 25 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Постановлениями Главы Быковского муниципального района  от 15 декабря 2011 г. № 1466 «О внесении изменений в долгосрочную районную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010-2012 г.г.» (утвержденную постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 24.12.2010г. № 1735), от 10 мая  2012 г. №558 «О внесении изменений и дополнений  в долгосрочную районную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010-2012г.г.» (утвержденную постановлением главы Быковского муниципального района от 24.07.2009г. № 882 с учетом изменений от  24.12.2010г. № 1735, от 18.03.2011г. № 285, от 15.12.2011г. №1466) в Программу вносились изменения и дополнения. 

      Контрольно-счетная палата финансово-экономическую экспертизу проектов постановлений не проводила, что является нарушением п.7 ст.9  Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», вступившего в силу  с 01 октября 2011 года.

3. Из средств районного бюджета, утвержденных решением районной  Думы  от  28.04.2011г.  № 25/230  «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 23.12.2010г. № 20/184 «О  районном  бюджете Быковского муниципального   района на 2011 год и на плановый период  2012 и 2013  годов» предусмотреных на финансирование долгосрочной районной целевой программы «Развитие и поддержка малого  и среднего предпринимательства в Быковском                                                      муниципальном районе на 2010-2012 годы» в сумме 1364,0 тыс. рублей осваивались только средства, запланированные на создание технологического   центра коллективного пользования агропромышленного  комплекса 1000,0 тыс.рублей.

 Расходы на данное мероприятие составили 873,25 тыс.рублей, на текущий ремонт здания сельхозхимии в р.п.Быково Быковского муниципального района Волгоградской области в соответствии   с муниципальным контрактом № 0129300050711000009-0278589-101 от 09 сентября 2011года, заключенному с ООО «Водстрой». Палатой проведен осмотр выполненных ООО «Водстрой» работ в соответствии   с муниципальным контрактом № 0129300050711000009-0278589-101 от 09 сентября 2011года «По текущему ремонту здания сельхозхимии в р.п.Быково Быковского района Волгоградской области», по результатам которого составлен акт № 1 от 16 апреля 2012года о выявленных недоработках:

1. Котел отопления был установлен в помещении приемной, при замыкании проводки сгорел, что повлекло за собой размораживание батарей в помещении бухгалтерии, кабинете директора и в приемной. МБУ «Быковский технологический центр КПАК» самостоятельно провели работы по замене отопительной системы  и  электропроводки  в помещениях. После замены батарей требуется побелка стен, так как после проведенных работ остались следы ржавчины.

2. Из-за снижения температуры в помещении бухгалтерии обвалилась внутренняя отделка потолка над окном.

3. В кабинете директора по правой стороне в углу проходит трещина от потолка до пола. С левой стороны под подоконником остались следы от воды. Осмотр проводился в присутствии директора и главного бухгалтера.

Таким образом, палата делает  вывод о неэффективном  расходовании  бюджетных средств в сумме  873,25 тыс.рублей,  нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской  Федерации   от  31 июля 1998 г. N 145-ФЗ  «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных  средств» согласно которой,  «Принцип  результативности  и   эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов  участники   бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».

Согласно раздела «Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы», результатами реализации мероприятий Программы на территории Быковского муниципального района будут являться: рост количества индивидуальных предпринимателей до 1200 человек; увеличение количества рабочих мест на  20 процентов; увеличение налоговых поступлений от малого и среднего предпринимательства Быковского муниципального района на15 процентов.

По отчету о ходе реализации долгосрочной районной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быковском муниципальном районе на 2010-2012 г.г.» за 2011 год, представленному в контрольно-счетную палату  данные результаты не получены.

К сведению, по статистическим данным по состоянию на 01 января 2012 года численность индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в Быковском муниципальном районе составляет 967 человек, в том числе глав крестьянско-фермерских хозяйств 287.

Проверка использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному образовательному учреждению «Приморская  СОШ» в 2011 году.
 Проведенной проверкой установлено:
1. Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2011 года № 1376 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения «Приморская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов им.Героя Советского Союза Семенова П.А.» Быковского муниципального района Волгоградской области путем изменения типа существующего муниципального образовательного учреждения» в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района не направлялось.

2. Нарушен п.1п.п.9 ст.158 Бюджетного кодекса РФ - отделом социальной сферы не доведено на 2011год до «Школы»  муниципальное задание.    

3. Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

Однако,  в нарушение данной статьи со стороны Отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района финансовый контроль в течение 2011 года не осуществлялся. 

4. Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации».

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

5. Нарушена статья 41 ТК РФ, в ходе проверки установлено, что действующий в «Школе» коллективный договор не отражает в полном объеме действующую  систему оплаты труда работников. При проверке установлено, что в разделе VI. Оплата и нормирование труда, п. 1 Основные понятия и термины. Оплата труда работников производится в соответствии с Положением об оплате труда работников МОУ Приморская СОШ Быковского муниципального района, разработанного в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями)», Законом Волгоградской области от 06 марта 2009г. 1862-ОД «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений Волгоградской области», Постановлением Главы Администрации Волгоградской области  от 31 августа 2009г. № 316-п «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений образования, подведомственных Комитету по образованию». 

       Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями),  утратило силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 20.07.2011г. № 603. Приказом Минобрнауки РФ от 24.12.2010г. № 2075 установлена продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников; Постановление Главы Администрации Волгоградской области  от 31 августа 2009г. № 316-п «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений образования, подведомственных Комитету по образованию» утратило силу с 01.09.2010г. в связи с изданием Постановления Администрации Волгоградской области от 28.06.2010г. № 280-п.  

Действующее Положение «Об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения  «Приморская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов им. Героя Советского Союза Семенова П.А. разработано в соответствии с Постановлением Главы Администрации Волгоградской области «Об утверждении Модельной методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников общеобразовательных учреждений Волгоградской области, реализующих программы начального, основного общего, среднего (полного) общего образования» от  27.07.2008г. № 788, Постановления  Главы Администрации Быковского муниципального района от 29.05.2009г. № 610 «Об апробации  модельной методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников общеобразовательных учреждений Быковского муниципального  района, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с 1сентября 2009года», Постановления Главы Быковского муниципального района Волгоградской области  «О стимулировании педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений Быковского муниципального района Волгоградской области, реализующих программы общего образования» от 24.08.2010г. № 1098, Постановления Главы Быковского муниципального района Волгоградской области «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений  образования Быковского муниципального района» от 24.08.2010г. № 1097, приказа Комитета по образованию Администрации Волгоградской области «О стимулировании педагогических и руководящих работников образовательных учреждений  муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области, реализующих программы общего образования» от 19.07.2010 г. № 3092, приказа отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района об основных положениях порядка рассмотрения показателей проявления компетентности педагогического работника для распределения стимулирующих выплат на основании пакета личных достижений» от 30.08.2010г. № 151-о/д.  

6. Нарушены статьи 100 и 284 ТК РФ, предусматривающие конкретизацию продолжительности рабочего времени. При проверке трудовых договоров  установлено, что при заключении договоров с прочим персоналом, при заключении договоров по совместительству (Орлов А.С. сторож-оператор, Завадский В.А. сторож-оператор) не указана продолжительность рабочего времени, в трудовых договорах с работниками, которые имеют сменный график работы или работу в ночное время, не указывается режим рабочего времени и время отдыха, не указан график их работы. 
7. Нарушена ст.103 ТК РФ, графики работы не утверждаются приказами руководителя, не доводятся работникам под роспись не позднее, чем за один месяц до введения в действие.   
8. Нормативно-правовой базой для ведения бухгалтерского учета являются положения Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Правила и нормы, установленные Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010г № 157н, Правилами и нормами, установленными Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010г. № 162н. 

В нарушение данной нормы в 2011 году  МКУ «Централизованная бухгалтерия» применялся Единый план счетов, утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», данный приказ в отношении казенных учреждений  должен применяться только после принятия органами местного самоуправления решения о предоставлении им субсидий из соответствующего бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг, такое решение принято в 2012 году. 

9. Нарушена ст. 244 ТК РФ, возможность работодателя заключать письменные договоры о полной материальной ответственности работников не использована. Такой договор с водителем автобуса Заболотских А.В. не заключен. К проверке представлен договор № ПР0000003 о полной индивидуальной материальной ответственности заключенный 10.01.2012 года. 

10.  В ходе проверки авансовых отчетов подотчетных лиц  было установлено, что в оформлении авансовых отчетов допускается ряд грубых нарушений.    

Нарушается п.2 статьи 9 закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года «первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, а документы, форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать обязательные реквизиты.

В накладных на закупку не проставлены единицы измерения, не прописаны должности     лиц, ответственных за совершение хозяйственных операций. Нет возможности определить какое количество фактически закуплено, какая цена указана и за что, например накладная б/н от 11-28 января 2011года на сумму 7992,00рублей;  накладная  б/н от 1 марта 2011года. 

11.   Нарушена статья 12. Инвентаризация имущества и обязательств закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года.

В соответствии с пояснительной запиской формы 0503160 к годовому отчету по результатам инвентаризации 2011 года недостач материальных ценностей и хищений не установлено.

Однако, инвентаризационные описи за 2011год к проверке не представлены из чего палата делает вывод, что инвентаризация в 2011 году не проводилась. 

12.  Нарушается Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации (утв. решением Совета Директоров ЦБР 22 сентября 1993 г. N 40) (с изменениями и дополнениями) «Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3-х рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки, предъявить в бухгалтерию предприятия отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним. Выдача наличных денег под отчет производится при условии полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному ему авансу».

По авансовым отчетам  заместителя директора по хозяйственной части Линцовой Т.С. перерасход средств в некоторых случаях превышает сто тысяч рублей.

Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных на питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях Быковского муниципального района в 2011-2012годах.

Проведенной проверкой установлено:
         1.Нарушен п.2 приказа Комитета по образованию Администрации Волгоградской области от 19.12.2007 года № 2504 «Об утверждении Примерного положения «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области»:

«2. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:

2.1. Довести Примерное положение об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

2.2. Привести нормативную правовую документацию органов управления образованием, подведомственных общеобразовательных учреждений в соответствие с Примерным положением об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области».

В МКОУ «Демидовская СОШ» «Положение об организации питания учащихся» разработано на основе Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления главного государственного санитарного врача РФ от 20.07.2006 №18 «Об организации  питания детей в общеобразовательных учреждениях», законов Волгоградской области, письма Комитета по образованию Администрации Волгоградской области от 04.07.2007 года № 3571 «О нарушениях в организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях  Волгоградской области», постановления Главного государственного врача по Волгоградской области от 24.07.2007 года № 20 «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях», приказа отдела социальной сферы администрации Быковского муниципального района от 27.08.2007 года № 198 «Об организации питания школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2007-2008 учебном году», устава МКОУ «Демидовская СОШ», данное положение принято на заседании педсовета от 11.01.2012г. № 3 и утверждено приказом  директора школы № 4 от 12.01.2012года. Приказ отдела социальной сферы администрации Быковского муниципального района от 27.08.2007 года № 198 регламентирует организацию питания школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2007-2008 учебном году.

В МКОУ «Садовская СОШ» принято на педагогическом совете протокол № 4 от 17.01.2012года и утверждено директором Положение о порядке организации питания обучающихся, разработанное в соответствии со статьей 51 п.5 Закона РФ «Об образовании», п.24 Типового положения об общеобразовательном учреждении, с учетом требований Постановления Волгоградского городского Совета народных депутатов от 23.05.2005г. № 13/309 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда из малообеспеченных семей», решением Волгоградской областной Думы от 10 декабря 2008г. № 13/376 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений  Волгограда из малообеспеченных семей и состоящих на учете у фтизиатра», со статьей 1 п. 7 Закона Волгоградской области от 3 декабря 2008года № 1798-ОД «О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области от 10 ноября 2005г. № 1111-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) общеобразовательных учреждений Волгоградской области», других нормативно-правовых документов и направлено на создание необходимых условий для питания обучающихся.   

2. В 2011году отдел социальной сферы администрации Быковского муниципального района не выполнял функции, предусмотренные п.3.2. Положения «Об общих принципах организации питания обучающихся  общеобразовательных учреждений  Быковского муниципального района», утвержденного   Постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 10 февраля 2009года № 137, в соответствии с которым отдел социальной сферы:

· участвует в реализации государственной политики в сфере организации питания обучающихся;

· обеспечивает соблюдение действующего законодательства РФ в сфере организации питания в МОУ;

· осуществляет нормативное правовое и научно-методическое обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений по вопросам организации питания обучающихся;

· разрабатывает совместно с Администрацией Быковского муниципального района нормативные правовые документы по вопросам организации питания обучающихся;

· проводит работу по предусмотрению в бюджете  Администрации Быковского муниципального района  необходимых средств для организации питания обучающихся, в том числе компенсационных выплат на питание обучающихся в МОУ, средств на укрепление материально-технической базы пищеблоков столовых, буфетов МОУ и пришкольных интернатов; в случае организации питания обучающихся собственными штатами учреждения - расходов на их содержание;

· разрабатывает и участвует в реализации муниципальной программы по вопросам организации питания обучающихся и контролирует в пределах своей компетенции ее выполнение исполнителями, указанными в программе, и подведомственными учреждениями;

· координирует работу подведомственных общеобразовательных учреждений по организации питания обучающихся;

· разрабатывает и реализует совместно с  заинтересованными ведомствами и организациями мероприятия по совершенствованию организации питания обучающихся;

· участвует в организации курсов профессиональной переподготовки работников пищеблоков муниципальных общеобразовательных учреждений в случае организации питания обучающихся собственными штатами учреждения; 

· осуществляет сбор, анализ и представление информации по организации питания обучающихся в МОУ и представляет ее в установленном порядке в Комитет по образованию Администрации Волгоградской области;

· разрабатывает локальные акты по организации питания обучающихся МОУ;

· организует проведение совещаний, семинаров, конференций, круглых столов, конкурсов и других мероприятий по вопросам организации питания обучающихся;

· проводит (в том числе по обращениям граждан) на территории муниципального района, проверки состояния организации питания обучающихся в МОУ, нормативной правовой и отчетно-аналитической документации.

        3. Общеобразовательным учреждениям Быковского муниципального района организовать  мониторинг (наблюдение) цен на продукты питания. Заказы на поставки одноименных товаров в течение квартала на сумму, не превышающую  предельного  размера  расчетов наличными  деньгами, размещать  в соответствии с федеральным  законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» с целью выбора наиболее выгодного поставщика.  

Следует обратить внимание, что в соответствии с ч. 1 ст.1 Закона № 94-ФЗ его действие направлено не на минимизацию расходов средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, а на эффективность использования этих средств.

          4. При проверке документов, подтверждающих  происхождение, качество и безопасность пищевых продуктов и продовольственного сырья, поступающих в МКОУ «Приморская СОШ» установлено отсутствие сертификатов на фрукты (бананы, апельсины), что является нарушением  Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 14 ноября 2001г. № 36 «О введении в действие санитарных правил» «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПин 2.03.2.1078-01 «2.3.2. Продовольственное сырье и пищевые продукты «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»

2.14.Для продовольственного сырья растительного происхождения обязательна информация о пестицидах, использованных при возделывании сельскохозяйственных культур, фумигации помещений и тары для их хранения, борьбы с вредителями продовольственных запасов, а также дата последней обработки ими.  
 5. Нарушены статья 34 «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств», статья 162 «Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств» Бюджетного кодекса Российской Федерации продукты питания закупаются  по ценам, превышающим среднерыночные, так сахар песок в январе 2011года закупался по цене 51,50рублей, в марте по 52,30рублей, в мае по 35,00рублей, в октябре-декабре по 45,40рублей, в соответствии с мониторингом средних розничных цен на основные продукты питания на территории Волгоградской области  по состоянию на 11 апреля 2011г. цена на сахар составляла 36,96рублей, на 15 августа 2011г. – 34,53рубля, на 23 января 2012г. – 25,68 рублей. 

В МКОУ «Приморская СОШ» в накладных на закупку не проставлены единицы измерения, не прописаны должности лиц, ответственных за совершение хозяйственных операций. Нет возможности определить какое количество фактически закуплено, какая цена указана и за что,  например накладная б/н от 11-28 января 2011 года на сумму 7992,00рублей;  накладная  б/н от 1 марта 2011 года.
В соответствии с накладными на закупку товара от ИП Пригариной Т.Л., кондитерские изделия (конфеты, пряники, печенье), фрукты (бананы, мандарины) закуплены поштучно по цене 6 рублей, независимо от стоимости килограмма продукции и количества, расчет средней цены единицы продукции не проводился. 16 мая 2011года по накладной б/н школой закуплена соль у ИП Аббасова  в количестве 1(один) без единиц измерения по цене 30 рублей на сумму  30(тридцать) рублей, штук или килограмм вопрос.

   6. При проверке использования средств, выделенных на питание МКОУ «Демидовская СОШ» установлено, в соответствии с договором-П-1  от 01.12.2011 года   с ИП Павловым В.М. закуплены колбаса по накладным  № 4 от 1 декабря 2011г.- 6,8 кг по цене 180,00рублей, 2,4 кг по цене 190,00рублей, № 4 от 16 декабря 2011г. - 2,2кг по цене 195,00рублей, 2,5 кг по цене 198,00рублей; вафли по накладной № 3 от 1декабря 2011г.-1,55 кг по цене 80,00рублей, 1,6 кг по цене 70,00рублей; по накладной № 3 от 16 декабря 2011г. -  1,1 кг по цене 110,00рублей, 1,36 кг по цене 75,00рублей. В соответствии с актом на списание израсходованных  продуктов питания за декабрь 2011года, накопительной ведомости № 1 по расходу продуктов питания учащихся 1-11 классов списаны колбаса в количестве 13,9 кг по цене 187,34рубля; вафли 5,55 кг по цене 82,7рубля. 

Следует заметить, что акт на списание израсходованных продуктов составляется комиссией из числа работников школы, которые обязаны составить акт на фактически израсходованные продукты, колбаса по цене 187,34рубля в школу не поступала.
Нарушен приказ от 1 декабря 2010г. № 157н в  Положении об учетной политике МУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района» на 2009 год изменения не вносились, новое положение не разрабатывалось. В ходе проверки данное нарушение устранено,  приказом № 6 от 05 июля 2012г. «О внесении дополнений в учетную политику МКУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района», утвержденную приказом № 2 от 23.01.2009г. внесены дополнения, касающиеся выбытия материальных запасов.  
    7. Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

                  В нарушение данной статьи со стороны Отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района финансовый контроль в течение 2011 года не осуществлялся, из 16 школ Быковского муниципального района проверена 1.

   В соответствии с приказом начальника отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального  района  от 20.12.2011года № 233-о/д «О проведении оперативной проверки организации питания обучающихся в МОУ «Быковская СОШ № 1» проведена проверка МКОУ «Быковская СОШ  № 1», цель проверки: изучение состояния организации питания обучающихся образовательных учреждений Быковского муниципального района. 

  В ходе проверки организации питания установлено, в школе разработано Положение об организации питания школьников, утвержденное приказом директора от 30.08.2010года № 1, которое требует внесения изменений  и дополнений в соответствии с Примерным положением об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области.

        В контрольно-счетную палату Быковского муниципального района к проверке представлено «Положение об организации питания учащихся 1-11классов МКОУ «БСОШ №1», данное положение  утверждено на Совете МКОУ «БСОШ № 1» 24.05.2012года протоколом № 7 и введено в действие  приказом директора от 28.05.2012года № 124-о/д. Положение разработано в соответствии с п.5 статьи 51 Закона РФ «Об образовании», на основании закона Волгоградской области  «Об организации питания обучающихся (1-11 кл.) в образовательных учреждениях Волгоградской области», принятым Волгоградской областной Думой 20 октября 2005г., Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 17.11.2004г. №1101 «О мерах по улучшению горячего питания в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области», Постановлением главы Быковского муниципального района от 15 марта 2006 № 142 «Об утверждении положения «Об организации питания обучающихся (1-11кл.) в образовательных учреждениях Быковского муниципального района».

1. Постановление Главы Администрации  Волгоградской области от 17.11.2004г. №1101 «О мерах по улучшению горячего питания в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области», Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 10 августа 2010 г. N 1257 признано утратившим силу. 

2. Постановлением главы Быковского муниципального района от 15 марта 2006 № 142 «Об утверждении положения «Об организации питания обучающихся (1-11кл.) в образовательных учреждениях Быковского муниципального района» частичная компенсация стоимости питания учащимся предоставляется: за счет средств областного бюджета из расчета три рубля в день на одного обучающегося в течение учебного года за период фактического посещения образовательного учреждения. За счет средств районного бюджета из расчета один рубль в день на одного обучающегося в течение учебного года за период фактического посещения образовательного учреждения, Постановлением Главы Администрации Быковского муниципального района от 26 января 2007 г.    № 25 частичная компенсация стоимости питания из средств муниципального бюджета предоставляется обучающимся 1-4 классов общеобразовательных учреждений Быковского муниципального района в размере 6 руб. в день на одного обучающегося вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка в пределах средств, предусмотренных на эти цели в муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год. Следовательно, нарушения по результатам проверки отдела социальной сферы не устранены.

    8. Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации».

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля  за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

     9. Нарушается  Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 2 января 2000г. № 29-ФЗ статья 19 п.4 « Для перевозок пищевых продуктов должны использоваться специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства».

МКОУ «Быковская СОШ № 3» в июне 2012 года ИП Крамер  М.А. предоставлена ветеринарная справка на мясо говядина, доставка личным транспортом продавца. Документы, подтверждающие, что данный транспорт специально оборудован к проверке не представлены. 

  10. Нарушаются указания  руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Г.Г. Онищенко от  24 августа 2007 г. № 0100/8606-07-34, об утверждении рекомендуемого ассортимента пищевых продуктов для реализации в школьных буфетах. Настоящий документ предназначен  для врачей органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора, врачей-педиатров, врачей-диетологов, специалистов органов и учреждений Роспотребнадзора, директоров и зам.директоров по социальным вопросам образовательных учреждений, специалистов предприятий различных форм собственности, организующих  питание учащихся в школах, и других специалистов, участвующих в организации питания учащихся образовательных учреждений. Данный ассортимент предусматривает для реализации в школьных буфетах кондитерские изделия: вафли, пряники, пастила, зефир, мармелад, шоколад, шоколадные конфеты в индивидуальной упаковке, в нарушение данных рекомендаций школами, осуществляющими питание обучающихся через буфеты закупаются вафли, зефир, конфеты поштучно и навес.    

            11. Нарушается Постановление Правительства РФ от 19.01.1998 № 55 «Об утверждении   Правил  продажи отдельных видов товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации»- «при осуществлении розничной торговли в месте нахождения покупателя вне стационарных мест торговли: на дому, по месту работы и учебы, на транспорте, на улице и в иных местах (далее именуется - разносная торговля) не допускается продажа продовольственных товаров (за исключением мороженого, безалкогольных напитков и пива, кондитерских и хлебобулочных изделий в упаковке изготовителя товара), лекарственных препаратов, изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, оружия и патронов к нему, экземпляров аудиовизуальных произведений и фонограмм, программ для электронных вычислительных машин и баз данных.

При продаже товаров продавец доводит до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия товаров установленным требованиям путем маркировки товаров в установленном порядке знаком соответствия и ознакомления потребителя по его требованию с одним из следующих документов:

сертификат или декларация о соответствии;

копия сертификата, заверенная держателем подлинника сертификата, нотариусом или органом по сертификации товаров, выдавшим сертификат;

товарно-сопроводительные документы, оформленные изготовителем или поставщиком (продавцом) и содержащие по каждому наименованию товара сведения о подтверждении его соответствия установленным требованиям (номер сертификата соответствия, срок его действия, орган, выдавший сертификат, или регистрационный номер декларации о соответствии, срок ее действия, наименование изготовителя или поставщика (продавца), принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены подписью и печатью изготовителя (поставщика, продавца) с указанием его адреса и телефона».                          

Проверка использования бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному образовательному учреждению «Красносельцевская  СОШ» в 2011 году.

 Проведенной проверкой установлено:
1. Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2011 года № 1368 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения «Красносельцевская  средняя общеобразовательная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области путем изменения типа существующего муниципального образовательного учреждения» в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района не направлялось.

2. Нарушен п.1п.п.9 ст.158 Бюджетного кодекса РФ - отделом социальной сферы не доведено на 2011год до Школы  муниципальное задание.    

3. Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

Однако,  в нарушение данной статьи со стороны Отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района финансовый контроль в течение 2011 года не осуществлялся. 

4. Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации».

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

5.Нарушена  статья 100 ТК РФ, которая предусматривает конкретизацию продолжительности рабочего времени. В трудовых договорах с работниками, которые имеют сменный график работы или работу в ночное время, не указывается режим рабочего времени и время отдыха, не указан график их работы. При проверке трудовых договоров  установлено, что при заключении договоров с прочим персоналом, (Мусахаев Ю.Б. оператор котельной, Теребков С.М. сторож) не указана продолжительность рабочего времени. 
6. Нарушена статья 103 ТК РФ графики работы не утверждаются приказами руководителя, не доводятся работникам под роспись не позднее, чем за один месяц до введения в действие.   
7. Нарушена ст.282 ТК РФ директор образовательного учреждения Тимоненко Н.В. осуществляет в свое основное рабочее время педагогическую работу, объем которой превышает 300 часов в год, установленный в постановлении Минтруда РФ от 30.06.2003 № 41. (Тимоненко Н.В. согласно тарификационного списка  на 1 сентября 2011года установлено 9 часов в неделю учебной работы, при норме рабочего времени 34 недели в год, учебное время составляет 9х34=306 часов). Также в трудовой договор директора Школы не внесены условия оплаты труда за преподавание с указанием объема учебной нагрузки.  

8. Школа создана в соответствии с постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 29 ноября 2011 года № 1368 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения «Красносельцевская средняя общеобразовательная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области, путем изменения типа существующего муниципального образовательного учреждения «Красносельская средняя общеобразовательная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области. 

Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту  ее нахождения серия 34 № 003638733, свидетельство о внесении записи в    Единый государственный реестр юридических лиц  серия 34 № 003638617, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № 1851 от 08.12.2011г., свидетельство о государственной аккредитации № 561 от 26.12.2011г., лицензия на право ведения образовательной деятельности № 4 от 12.01.2012г. выданы МКОУ «Красносельцевская средняя общеобразовательная школа». 

Школа осуществляет свою деятельность в сфере образования в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением Главы Быковского муниципального района от 29 ноября 2011года №1368 и согласованным распоряжением отдела по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Быковского муниципального района Волгоградской области от 06 сентября 2011г. № 89-р. 

На момент проверки в Школе действуют: положение об оплате труда и стимулирования работников Муниципального образовательного учреждения «Красносельская средняя общеобразовательная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области, «Положение о материальном стимулировании работников муниципального  образо вательного учреждения Красносельской средней общеобразовательной школы», коллективный договор, «Правила внутреннего трудового распорядка». В нарушение трудового законодательства, Устава Школы, постановления Главы Администрации Быковского муниципального района в МКОУ «Красносельцевская  школа» новые документы не приняты. Нарушено постановление от  29 мая 2009 г. № 610 «Об апробации модельной методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников общеобразовательных учреждений Быковского района, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с 1 сентября 2009 года», которым определен  перечень общеобразовательных учреждений, участвующих в апробации Модельной методики формирования  системы оплаты труда, в том числе МОУ Красносельская средняя общеобразовательная школа.

Нарушен пункт 9.1 раздела 9. Устава МКОУ «Красносельцевская СОШ»  перечень видов локальных актов, регламентирующих деятельность Школы. Для обеспечения уставной деятельности Школа издает локальные нормативные акты,  в том числе положения, правила внутреннего трудового распорядка, коллективный договор. В соответствии с пунктом 9.2 Локальные правовые акты не могут противоречить уставу и Закону РФ «Об образовании».

9. Нормативно-правовой базой для ведения бухгалтерского учета являются положения Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Правила и нормы, установленные Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010г № 157н, Правилами и нормами, установленными Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010г. № 162н. 

   В нарушение данной нормы в 2011 году  МКУ «Централизованная бухгалтерия» применялся Единый план счетов, утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», данный приказ в отношении казенных учреждений  должен применяться только после принятия органами местного самоуправления решения о предоставлении им субсидий из соответствующего бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг, такое решение принято в 2012 году. 

10. Нарушается Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации (утв. решением Совета Директоров ЦБР 22 сентября 1993 г. N 40) (с изменениями и дополнениями).

«Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3-х рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки, предъявить в бухгалтерию предприятия отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним. Выдача наличных денег под отчет производится при условии полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному ему авансу».

При проверке авансовых отчетов подотчетных лиц  было установлено, что в оформлении авансовых отчетов допускаются  нарушения, перерасход по авансовым отчетам заведующей хозяйством Газиевой О.А. до 25,0 тыс. рублей. 
Проверка использования бюджетных средств, направленных на содержание МКДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» за 2011 год, шесть месяцев 2012 года.
 Проведенной проверкой установлено:
1. Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 02 ноября 2011 года № 1240 «О создании муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Быковский детский сад №1 «Тополек» Быковского муниципального района Волгоградской области, путем изменения типа существующего муниципального дошкольного образовательного учреждения Быковский детский сад №1 «Тополек» Быковского муниципального района Волгоградской области не представлялось.

2. В соответствии с Уставом муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Быковский детский сад № 1 «Тополек», утвержденным постановлением Администрации Быковского муниципального района от 02.11.2011г. № 1240 Учредителем, собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Быковский муниципальный район Волгоградской области в лице Администрации Быковского муниципального района. По данным выписки из единого государственного реестра юридических лиц  от 20.12.2011года № 1989 учредителем является Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района, то есть наличие разночтения в действующих нормативных документах, в связи с этим необходимо привести в соответствие данные документы.

3. Нарушен  п.1 п.п.9 ст.158 Бюджетного кодекса РФ отделом социальной сферы на 2011год до Учреждения  не доведено муниципальное задание. 

4.Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

Однако,  в нарушение данной статьи со стороны Отдела социальной сферы Администрации Быковского муниципального района финансовый контроль в течение 2011 года не осуществлялся. 

5.Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации». «Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

6.Финансирование дошкольного образования проводится за счет средств бюджета Быковского муниципального района, следовательно, формирование фонда оплаты труда учреждения осуществляется за счет средств районного бюджета и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

В связи с этим, необходимо внести изменения в пункт 6.1 Положения об оплате труда работников муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Быковский детский сад № 1 «Тополек» Быковского муниципального района Волгоградской области, определяющий фонд оплаты труда работников Учреждения, который « формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств  областного бюджета и средств, поступающих от приносящей доход деятельности. Фонд оплаты труда формируется в объеме, достаточном для реализации образовательных программ и обеспечения условий обучения и воспитания обучающихся (воспитанников). Фонд оплаты труда работников образовательного учреждения формируется на календарный год за счет средств областного бюджета (субвенция на реализации государственных полномочий по финансовому обеспечению государственных гарантий по предоставлению общего образования), районного бюджета, средств учреждения образования, поступающих от приносящей доход деятельности»; планирование фонда оплаты труда осуществляется на основе действующих штатных расписаний по типам и видам образовательных учреждений». 

7. Положение об оплате труда работников муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Быковский детский сад № 1 «Тополек» Быковского муниципального района Волгоградской области разработано в соответствии с документами, утратившими силу.  Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями),  утратило силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 20.07.2011г. № 603. Приказом Минобрнауки РФ от 24.12.2010г. № 2075 установлена продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников.

Постановление Главы Администрации Волгоградской области от 31 августа 2009г. № 316-п «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений образования, подведомственных Комитету по образованию»,утратило силу с 01 сентября 2010 года в связи с изданием постановления Администрации Волгоградской области от 28.06.2010г № 280-п.

8. Нарушена ст.119 ТК РФ «Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам с ненормированным рабочим днем» в соответствии с которой:   «Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых из федерального бюджета, устанавливаются Правительством Российской Федерации, в организациях, финансируемых из бюджета субъекта Российской Федерации, - органами власти субъекта Российской Федерации, а в организациях, финансируемых из местного бюджета, - органами местного самоуправления.»

При проверке порядка предоставления отпусков в 2011 году установлено, заведующему детским садом Черновой И.И. и заведующей хозяйством Власовой И.В. предоставлен дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 3 календарных  дней за работу в режиме ненормируемого рабочего дня. 

Сумма переплаты, неэффективно израсходованных бюджетных средств,  составила Черновой И.И. – 1003рубля 35копеек, Власовой И.В. – 531 рубль 78 копеек.  
Органами власти субъекта РФ или органами местного самоуправления порядок и условия предоставления  ежегодного дополнительного отпуска за работу с ненормированным рабочим днем не устанавливались, следовательно, предоставление дополнительных отпусков за работу в режиме ненормируемого рабочего дня в Учреждении является необоснованным. 

9. При проверке трудовых договоров  установлено, что при заключении договоров с прочим персоналом, (Щукин А.В. сторож) не указана продолжительность рабочего времени. Хотя статья 100 ТК РФ предусматривает конкретизацию продолжительности рабочего времени. В трудовых договорах с работниками, которые имеют сменный график работы или работу в ночное время, не указывается режим рабочего времени и время отдыха, не указан график их работы. Графики работы не утверждаются приказами руководителя, не доводятся работникам под роспись не позднее, чем за один месяц до введения в действие, как это предусмотрено ст.103 ТК РФ.  

10. Нарушено  постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2008г. № 870 «Об установлении сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда», работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, по результатам аттестации рабочих мест устанавливаются  следующие компенсации:

сокращенная продолжительность рабочего времени - не более 36 часов в неделю в соответствии со статьей 92 Трудового кодекса Российской Федерации;

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск - не менее 7 календарных дней;

повышение оплаты труда - не менее 4 процентов тарифной ставки (оклада), установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда.

При проверке установлено, что в нарушение данных требований заведующим Учреждения  издан  приказ № 5 о/д от 01.09.2011г. «О надбавке к заработной плате» в  соответствии с которым,  на основании Положения «Об оплате труда работников МДОУ Быковского детского сада № 1 «Тополек» Быковского муниципального района» и карты аттестации рабочих мест установлены годовые надбавки за работу с неблагоприятными условиями труда в размере 12 %, медицинской сестре, помощникам воспитателей, поварам, рабочему кухни, уборщику служебных помещений, машинисту по ремонту и стирке белья.  

Согласно карте аттестации рабочего места по условиям труда № 27  по результатам оценки условий труда только повару  может быть предоставлен ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск. Установление надбавок за работу с неблагоприятными условиями труда является необоснованным, в соответствии с тарификационным списком работников МКДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» сумма необоснованно начисленных средств составила  103359 рублей 68 копеек (сто три тысячи триста пятьдесят девять рублей 68 копеек). 

Доплата до минимального размера оплаты труда с 01 января 2011 года по 31 августа 2011 года составила 97546 рублей 34 копейки, доплата  за выполнение дополнительной работы  с 01 сентября 2011 года по 30 июня 2012 года 270456 рублей 54 копейки (двести семьдесят тысяч четыреста пятьдесят шесть рублей 54 копейки), документы, подтверждающие выполнение дополнительных работ не представлены.  

11. Нормативно-правовой базой для ведения бухгалтерского учета являются положения Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Правила и нормы, установленные Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010г № 157н, Правилами и нормами, установленными Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010г. № 162н. 

В нарушение данной нормы в 2011 году  МКУ «Централизованная бухгалтерия» применялся Единый план счетов, утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», данный приказ в отношении казенных учреждений  должен применяться только после принятия органами местного самоуправления решения о предоставлении им субсидий из соответствующего бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг, такое решение принято в 2012 году.

12. Нарушена статья 12 Федерального закона от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  и Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина России от 13.06.95г. N 49. 

Согласно Методическим указаниям по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденным приказом Минфина России от 13.06.95г. N 49, для проведения инвентаризации в организации создается постоянно действующая инвентаризационная комиссия. 

В состав инвентаризационной комиссии включаются представители администрации организации, работники бухгалтерии, другие специалисты (инженеры, экономисты, техники). Персональный состав постоянно действующих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждает руководитель организации. 

Приказы о составе инвентаризационной комиссии и о проведении инвентаризации в МКДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» в 2011 году не издавались.

Данные факты свидетельствует о слабом внутреннем контроле со стороны заведующего Учреждением.

 13. По результатам инвентаризации установлено фактическое наличие имущества на сумму 59332311рублей 04 копейки (пятьдесят девять миллионов триста тридцать две тысячи триста одиннадцать рублей 04 копейки), выявлены излишки на сумму 406620 рублей 10 копеек (четыреста шесть тысяч шестьсот двадцать рублей 10 копеек), недостача 249798 рублей 40 копеек (двести сорок девять тысяч семьсот девяносто восемь рублей 40 копеек). Также в ходе инвентаризации была составлена сличительная ведомость на излишки по неучтенному имуществу в количестве 104 (сто четыре) наименования.

В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ статья 12, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от  29 июля 1998 г. N 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»:

«п. 28. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в следующем порядке:

а) излишек имущества приходуется по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации и соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты у коммерческой организации или увеличение доходов у некоммерческой организации;

б) недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относятся на издержки производства или обращения (расходы), сверх норм - за счет виновных лиц. Если виновные лица не установлены или суд отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на финансовые результаты у коммерческой организации или увеличение расходов у некоммерческой организации.»

14.  Нарушена  статья 9. «Первичные учетные документы» Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21 ноября 1996года.

1.Все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет.

2. Первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, а документы, форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать обязательные реквизиты.

3. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, утверждает руководитель организации по согласованию с главным бухгалтером.

Документы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными средствами, подписываются руководителем организации и главным бухгалтером или уполномоченными ими на то лицами.

4. Первичный учетный документ должен быть составлен в момент совершения операции, а если это не представляется возможным - непосредственно после ее окончания.

Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, составившие и подписавшие эти документы.

При  проверке  задолженности платы за содержание детей в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении Быковский детский сад № 1 «Тополек»  установлено следующее: сумма задолженности составляла по состоянию на 01 января 2011 года - 3052,12 рублей, на 01 января 2012 года -  157525,23 рублей, на 01 июля 2012года – 111398,73 рублей.

При проверке документов, подтверждающих оплату за содержание детей в Учреждении установлено: родительскую плату собирали непосредственно в Учреждении, заведующий хозяйством  Егорова О.В., не имеющая права подписи первичных учетных документов, оплата производилась по приходным кассовым ордерам без номера, часто и без даты, не указано за какой месяц взималась плата, составлялась ведомость по принятым платежам за подписью заведующей Учреждения и приходовалась общей суммой в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия». Таким образом, в декабре 2011года родительская плата не поступила совсем, в январе 2012 года в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» поступила родительская плата в сумме 85200 рублей, подтверждающие документы, дата которых ноябрь-декабрь 2011года. 

15. Нарушен п. 2.1.1 договора б/н о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных администрации Быковского муниципального района от 01 марта 2006г. между МДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» и МУ «Централизованная бухгалтерия Быковского муниципального района» в соответствии с которым Учреждение обязано оформлять все проводимые хозяйственные операции оправдательными документами (основанием) для ведения бухгалтерского учета.   

Нарушен п. 2.2.7, в соответствии с которым, Исполнитель (МУ «Централизованная бухгалтерия») обязан осуществлять предварительный контроль за соответствием заключаемых Учреждением договоров объемам ассигнований, предусмотренных сметой доходов и расходов, и лимитам бюджетных обязательств, за своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций. 

16. Нарушены ст.34, 162 БК РФ наличие дебиторской задолженности более 90 дней, непринятие мер к ее устранению. В соответствии с пояснительной запиской (форма 0503160), входящей в состав  бюджетной отчетности получателя бюджетных средств по состоянию на 01.01.2012года, в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении Быковский детский сад № 1 «Тополек»  дебиторская задолженность на 01.01.2012 года составила 100443,53 рубля (ООО «АльфаМедВолга» - 37398,40рублей за фармацевтическую продукцию, предметы санитарии и гигиены; «Волгоградское областное ГУП БТИ» - 37424,23 рубля за инвентаризацию и паспортизацию объекта; ИП Оноприенко А.В. -23000,0 рублей за мебель и  т.д.). 

Проверка использования бюджетных средств, выделенных МБУ «Отдел капитального строительства» за 2011год.
Проведенной проверкой установлено:
1.  Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», данное Постановление не представлялось.

2. В связи с внесенными изменениями в устав Быковского муниципального района Бюджетному учреждению необходимо также внести изменения в устав. «Непосредственное руководство Бюджетным учреждением осуществляет директор, являющийся единоличным исполнительным органом Бюджетного учреждения, назначаемый на должность главой Быковского муниципального района Волгоградской области, путем подписания с ним трудового договора, в котором определяются пределы его компетенции, срок полномочий и условия труда и оплаты, прочие условия в соответствии с законодательством Российской Федерации». 

3. Нарушен п.6 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007г.№ 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений», смета должна утверждаться на основании расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных лимитов бюджетных обязательств. К представленной на утверждение смете требуется прилагать обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы.

При проверке сметные расчеты потребности денежных средств на 2011год представлены не были.

4. По объекту «Реконструкция системы питьевого водоснабжения с. Александровка» в 2011 году израсходовано  736,80 тыс.рублей.

            19 сентября 2011 года по итогам открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по реконструкции системы питьевого водоснабжения населения с. Александровка Быковского муниципального района Волгоградской области Муниципальное учреждение «Отдел капитального строительства» в лице директора Толочек А.Н. с Обществом ограниченной ответственности ««УниверсалПромСтрой Лимитед»  заключен муниципальный контракт № 26907 от 19 сентября 2011г. на сумму 7367,2 тыс.рублей.

Решением № 24/55 от 18.11.2011года Александровская сельская Дума, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения,  решила ходатайствовать в Администрацию Быковского муниципального района о заключении соглашения « о передаче части полномочий местного значения Александровского сельского поселения администрации Быковского муниципального района», с целью передачи администрации района следующих вопросов местного значения: реконструкция системы питьевого водоснабжения  населения с.Александровка Быковского района в рамках долгосрочной областной целевой программы «Чистая вода» в 2011году, соглашение подписано 18 ноября 2011года. 

В соответствии с решением Быковской районной Думы от 06.12.2011г. № 33/342 «О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 23.12.2010г. № 20/184 «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» в приложение № 15 «Перечень строек и объектов к бюджету Быковского муниципального района на 2011 год» внесены изменения и увеличена сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  на 736,8 тыс.рублей. 
В соответствии  со справками о стоимости выполненных работ № 1 от 20.10.2011г. на сумму 617,5 тыс.рублей; № 2 от 30.11.2011г. на сумму 4139,6 тыс. рублей ; № 3 от 15.12.2011г на сумму 2610,2 тыс. рублей работы по реконструкции системы питьевого водоснабжения населения с.Александровка Быковского муниципального района Волгоградской области выполнены, средства бюджета Быковского муниципального района в размере 10% общей стоимости контракта № 26907 от 19 сентября 2011года перечислены полностью в пределах выделенных лимитов в сумме 736,8 тыс.рублей средства областного бюджета в 2011году не поступили, что повлекло за собой образование кредиторской задолженности в сумме 6630,5 тыс.рублей .

Нарушены требования Концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013года (одобренной распоряжением Правительства РФ от 8 августа 2009года №1123-р) с целью исполнения Бюджета органам власти необходимо принимать меры, направленные на развитие доходного потенциала на территории района, также следует обеспечивать адекватную экономической ситуации корректировку расходов, предполагающую осуществление  ряда мер в том числе: недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам.

5. Нарушена статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ  «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств» согласно которой, «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».

6. По подразделу  0505 «Другие вопросы в области ЖКХ» расходы составили 1476,2 тыс.рублей или 99,7% при плане 1480,5 тыс. рублей 

       По данному подразделу учтены расходы на содержание Муниципального бюджетного учреждения «Отдел капитального строительства» Быковского муниципального района Волгоградской области - созданого на основании Постановления Главы Быковского муниципального района от 15.11.2011 г. № 1296 путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Отдел капитального строительства» Быковского муниципального района, учрежденного Постановлением главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 23.01.2008 г. № 49 «О создании муниципального учреждения «Отдел капитального строительства» Быковского муниципального района», данная сумма в 2011 году была направлена на:

· расходы на выплату заработной платы (ст.211) – 1067,2 тыс.руб.или 72,3%  от общего объема расходов;

· начисления на оплату труда (ст.213)– 347,8 тыс.руб. или 23,6% от общего объема расходов;

· услуги связи, прочие услуги (ст.221, 290) – 50,7 тыс. или 3,4% от общего объема расходов;

· увеличение стоимости материальных активов (ст.340) – 10,5 тыс.руб. или 0,7% от общего объема расходов.

      В результате проведенного анализа установлено, что расходы на содержание Бюджетного учреждения  по сравнению с 2010 годом возросли  на  68,9% в том числе, по заработной плате на 62,8 %, начисления на заработную плату на 87,9%,  расходы на увеличение стоимости материальных активов увеличились в 3,5 раза. 

Объяснение роста  расходов на содержание  Бюджетного учреждения не даны. 

7. В нарушение п.9 ст.158 Бюджетного кодекса РФ ГРБС – Администрацией Быковского муниципального района не доведено на 2011год до Учреждения муниципальное задание.    

8. Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

9. Нарушена статья 281 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ « Нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации».

«Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного настоящим Кодексом порядка составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения бюджетов, исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения».

10. Нарушена статья 35 «Представительный орган муниципального образования» Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" пункт 10 подпункт 6 «в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находятся: определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений».

Решением Быковской районной Думы № 53/334 от 29.01.2009года « Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» утвержден данный порядок. Порядок распространяется на муниципальные предприятия и учреждения, находящиеся в муниципальной собственности Быковского муниципального района, выпускающие продукцию, выполняющие работы и оказывающие услуги на территории Быковского муниципального района, за исключением производимых товаров, работ, услуг, подлежащих регулированию федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Волгоградской области и органами местного самоуправления поселений Быковского муниципального района.

Тарифы на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями рассматриваются Комиссией по регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, создаваемой постановлением Главы Быковского муниципального района с включением в состав Комиссии депутатов Быковской районной Думы и специалистов контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района. Решение об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, по представлению Главы Быковского муниципального района принимается решением Быковской районной Думы. 

  В нарушение данного порядка, тарифы на оказание услуг не были установлены и не приняты решением Быковской районной Думы, ОКСом выполнялись работы, предусмотренные уставной деятельностью учреждения по проектированию муниципальных объектов Быковского муниципального района, за эти работы необоснованно взималась плата из соответствующих бюджетов муниципальных образований, поступающая на внебюджетный счет учреждения.

11. Нарушен  п.3 ст.5, п.3 ст.6 Федерального Закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете» в Учреждении учетная политика на 2011 год не принималась.

12. В 2011 году в Бюджетном учреждении в соответствии с приказом 8/1 от 30.11.2011 года для проведения инвентаризации основных средств назначена инвентаризационная комиссия в количестве трех человек, инвентаризация проводилась с 01.12.2011 по 05.12.2011года, материалы инвентаризации сданы в бухгалтерию.

В ходе проверки инвентаризационных описей установлено, что по состоянию на 01.12.2011 года в Бюджетном учреждении числится  518 (пятьсот восемнадцать) порядковых номеров объектов нефинансовых активов. Других показателей по описи нет, хотя подписи инвентаризационной комиссии имеются под заключением, что все цены, подсчеты итогов по строкам, страницам и в целом по инвентаризационной описи проверены. 

Таким образом, нарушен п.2.9, п.2.10 раздела 2 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний  по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина РФ от 08.11.2010 N 142н)
«2.9. Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным способом.

Описи заполняются чернилами или шариковой ручкой четко и ясно, без помарок и подчисток.

Наименования инвентаризуемых ценностей и объектов, их количество указывают в описях по номенклатуре и в единицах измерения, принятых в учете.

На каждой странице описи указывают прописью число порядковых номеров материальных ценностей и общий итог количества в натуральных показателях, записанных на данной странице, вне зависимости от того, в каких единицах измерения (штуках, килограммах, метрах и т.д.) эти ценности показаны.

Исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем зачеркивания неправильных записей и проставления над зачеркнутыми правильных записей. Исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной комиссии и материально ответственными лицами.

В описях не допускается оставлять незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются.

На последней странице описи должна быть сделана отметка о проверке цен, таксировки и подсчета итогов за подписями лиц, производивших эту проверку.

2.10. Описи подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение».
11. В ходе проверки установлено, что в соответствии с накладными № 1-10 от 29.12.2010г.,  № 1-10/1 от 29.12.2010г. МУ «Отдел капитального строительства» Быковского муниципального района МДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» передано оборудование для детского сада на 95 мест в р.п. Быково Быковского района Волгоградской области на сумму 1104023,25 рублей (один миллион сто четыре тысячи двадцать три рубля 25 копеек), в соответствии с накладной  № 2-11 от 29.03.2011г. МУ «Отдел капитального строительства» Быковского муниципального района передал  МДОУ Быковский детский сад № 1 «Тополек» оборудование для столовой детского сада на 95 мест в р.п. Быково Быковского муниципального района Волгоградской области на сумму 390000,00рублей (триста девяносто тысяч рублей) принятое заведующим детсада Черновой И.И.,  однако данное имущество по состоянию на 01.12.2011года числилось на балансе МБУ «ОКС».

Следовательно, нарушен п.1.4 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний  по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина РФ от 08.11.2010 N 142н)

«1.4. Основными целями инвентаризации являются: выявление фактического наличия имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета; проверка полноты отражения в учете обязательств».

Инвентаризация имущества и обязательств проводится для обеспечения достоверности бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Бюджетном учреждении, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются  их наличие, состояние и оценка. 

Инвентаризация  должна  служить механизмом текущего внутреннего контроля, результаты проверки  проведения инвентаризации  свидетельствуют о слабом внутреннем контроле в Бюджетном учреждении.  
Результаты контрольной работы по проведению внешних проверок исполнения бюджетов сельских поселений.
В 2012 году палатой проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2011 год в 13 сельских поселениях района и Быковском городском поселении.
Проверками охвачено 14 объектов: местные администрации, которые являются главными распорядителями бюджетных средств.
Практически во всех проверенных поселениях допускались различные факты несоблюдения действующего бюджетного законодательства. 
В основном это нарушение ст.5 п.2 Бюджетного кодекса РФ « Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке»; ст.38.1 БК РФ принцип подведомственности расходов бюджетов, согласно которой получатели бюджетных средств вправе получать бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств только от главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого они находятся; ст.158 БК РФ главным распорядителем бюджетных средств не сформирован перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств; установлены случаи противоречия статей «Положений о бюджетном устройстве и бюджетном процессе» в поселениях и статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, отчет об исполнении бюджета подлежит передаче в орган финансового контроля для подготовки заключения в срок не позднее 1 апреля текущего года; нарушения Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191 н « Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 
Материалы внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2011 год были направлены в сельские Думы и главам администраций   сельских поселений.
В 2012 году проведено 14 проверок эффективности использования имущества, переданного Быковским муниципальным районом городскому, сельским поселениям в 2011 и 2012 годах.
Установлены нарушения Приказов Минфина РФ от 30.03.2001г. №26н от 13 октября  2003 г., №91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств», Положений «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью».
По результатам проверок руководителям органов местного самоуправления были направлены предложения и представления,  по устранению выявленных в ходе проверок нарушений и недостатков.     
Результаты экспертной работы контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района.

          Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, в 2012 году палата проводила финансовую экспертизу проектов решений районной Думы, предусматривающих расходы за счет средств районного бюджета, определяющих вопросы использования муниципального имущества и бюджетного процесса Быковского муниципального района.
          Всего в 2012 году палатой  было подготовлено  95  экспертных заключений, в том числе:
         По проектам нормативных правовых актов ОМС по вопросам бюджета – 69.
Экспертными заключениями внесено 83 предложения, которые учтены при принятии нормативных правовых актов.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено  в органы исполнительной власти  21 представление по устранению установленных нарушений и недостатков. Все представления исполнены полностью.

          Экспертные мероприятия, проведенные в 2012 году, как и вся система контроля, осуществляемого палатой, были нацелены на обеспечение непрерывного контроля исполнения районного бюджета, подлежащего реализации на трех  стадиях:
- последующего контроля исполнения бюджета за 2011 год; 
- текущего контроля за исполнением районного бюджета за 2012 год; 

- предварительного контроля проекта районного бюджета на 2013 и на плановый период 2014 и 2015   годов.
Одним из основных мероприятий, проведенных КСП в отчетном году в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, явилась внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год и подготовка по ее результатам экспертного заключения. 
           Анализ расходов бюджета Быковского района за 2011 год свидетельствует о том, что финансирование по разделам функциональной классификации расходов бюджета производилось пропорционально.

          Проверка и анализ исполнения бюджета Быковского муниципального района был проведен по разделам функциональной классификации и видам расходов и получателям бюджетных средств.          

          В минувшем году были подготовлены экспертные заключения на проекты решений районной Думы «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2013 год и на период до 2015 года». 
В  экспертных  заключениях  палатой была проанализирована правомерность и обоснованность включенных в проект бюджета доходов и  расходов, в адрес администрации  было внесено 14 предложений.

В ходе рассмотрения проекта полностью учтены 7 предложений. 
В 2012 году в соответствии с   Соглашениями  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенными с с городским и сельскими поселениями, подготовлены экспертные заключения на проекты решений городской и сельских Дум  «О бюджете поселений на 2013год и плановый период до 2015 года» в первом и во втором чтении.                                                               

В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной палате, контрольно-счетный орган муниципального образования является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется представительным органом муниципального образования и ему подотчетен.  
Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями,  в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.
Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими  возложенных на них должностных полномочий  влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.
Председатель контрольно-счетной палаты
Быковского муниципального района                                                             В.В.Нагибин     
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